АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 8 июля 2024 года № 362

с. Яренск

О межведомственной комиссии по обследованию
мест массового пребывания людей на территории
МО «Ленский муниципальный район»

В соответствии с требованиями Федеральных законов
от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ
«О противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований
к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей
и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», руководствуясь Уставом
МО «Ленский муниципальный район», в целях проведение категорирования мест массового пребывания людей и оценки состояния
их антитеррористической защищенности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий Администрация
МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей (далее – ММПЛ) на территории МО «Ленский муниципальный район» и утвердить ее состав (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию ММПЛ на территории МО «Ленский муниципальный район»
(приложение № 2).
3. Признать утратившими силу:
1) постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 10.02.2017 № 87 «О межведомственной комиссии по обследованию
мест массового пребывания людей на территории
МО «Ленский муниципальный район»;
2) постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 21.11.2018 № 707 «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 10.02.2017 № 87».
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «ГО и ЧС».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Е. Посохов

2

Приложение № 1
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 8 июля 2024 года № 362

Состав
межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей
на территории МО «Ленский муниципальный район»

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество, занимаемая должность

	1.
	Председатель комиссии:
Чукичева Ирина Евгеньевна – заместитель главы Администрации
МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики
и инфраструктурного развития;

	2.
	заместитель председателя комиссии:
Радюшин Василий Георгиевич – заведующий отделом
по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

	3.
	секретарь комиссии:
Ильин Сергей Николаевич – заместитель заведующего отделом
по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

	4.
	Ларионов Сергей Николаевич – представитель РУ ФСБ России
по Архангельской области, отдел г. Котлас;

	5.
	Салтанов Иван Евгеньевич – заместитель начальника Отд МВД России по Ленскому району (на период его отсутствия – начальник ОУУП и ПДН Микушкина Татьяна Александровна);

	6.
	Перминов Роман Иванович – заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы г. Коряжма, Вилегодского и Ленского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области (на период его отсутствия – дознаватель
ОНД и ПР Орлов Михаил Сергеевич);

	7.
	Цыгарова Марина Валентиновна – врио главы МО «Сафроновское» (по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 8 июля 2024 года № 362

Положение
[bookmark: _Hlk166654532]о межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей
на территории МО «Ленский муниципальный район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей на территории
МО «Ленский муниципальный район» (далее – Положение)
определяет порядок формирования межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей (далее – комиссия), состав, полномочия и порядок работы комиссии, требования к документам, составляемым комиссией.
1.2. Комиссия является постоянно действующим координационным органом, деятельность которого направлена на обследование
и категорирование мест массового пребывания людей в соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».
1.3. Целью деятельности комиссии является проведение категорирования мест массового пребывания людей и оценка состояния
их антитеррористической защищенности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
[bookmark: _Hlk166567592]1.4. Перечень мест массового пребывания людей, расположенных
на территории МО «Ленский муниципальный район» (далее – перечень), определяется антитеррористической комиссией на территории
МО «Ленский муниципальный район», состав которой утвержден постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 22 августа 2023 года № 538 «Об утверждении состава антитеррористической комиссии на территории МО «Ленский муниципальный район».

2. Полномочия комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие полномочия:
- проводит обследования и категорирование мест массового пребывания людей;
- составляет акт обследования и категорирования места
массового пребывания людей (далее – акт обследования);
- осуществляет актуализацию паспорта безопасности места
массового пребывания людей (далее – акт актуализации);
- проводит плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, по результатам которых вносит правообладателям мест массового пребыванием людей и Главе МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области предложения по совершенствованию мероприятий
по обеспечению антитеррористической защищенности мест
массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков;
- осуществляет контроль за устранением выявленных в ходе проведения плановых и внеплановых проверок недостатков
в антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

3. Порядок формирования и состав комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя, его заместителя, секретаря
и членов комиссии.
3.2. В состав комиссии включаются:
- представитель (представители) территориального органа безопасности;
- представитель (представители) территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;
- представитель (представители) территориального органа
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации;
- представитель (представители) территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
- представители органа местного самоуправления
МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области;
- правообладатель места массового пребывания людей.
Правообладатель места массового пребывания людей привлекается
к участию в работе комиссии при осуществлении комиссией
своих полномочий в отношении места массового пребывания людей, принадлежащего данному правообладателю.
3.3. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район».

Представители организаций и органов власти, не входящих в систему органа местного самоуправления МО «Ленский муниципальный район», включаются в состав комиссии по согласованию с указанными организациями и органами власти.
3.4. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости
к нему.

4. Права и обязанности членов комиссии

4.1. Председатель комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью комиссии,
определяет повестку дня заседания комиссии, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях комиссии;
- инициирует проведение заседаний комиссии;
- ведет заседания комиссии;
- утверждает акты обследования и категорирования мест
массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий комиссии.
4.2. Заместитель председателя комиссии в отсутствии председателя комиссии осуществляет его полномочия.
4.3. Секретарь комиссии:
- ведет делопроизводство по вопросам осуществления деятельности комиссии;
- оформляет протоколы заседаний комиссии, результаты работы комиссии;
- обеспечивает сохранность документов, связанных с работой комиссии;
- организует взаимодействие с членами комиссии при проведении обследований и составлении паспортов безопасности,
контролирует своевременность их актуализации;
- составляет акты обследования и категорирования;
- ежегодно готовит план-график плановых проверок и направляет его членам комиссии.
По решению председателя комиссии организует проведение внеплановых проверок.
4.4. Члены комиссии в соответствии с их компетенцией:
- принимают участие в работе комиссии;
- выполняют поручения председателя комиссии в пределах компетенции органа (организации), который они представляют в составе комиссии.
4.5. Собственники мест массового пребывания людей или лица, использующие места массового пребывания людей на ином законном основании (далее – правообладатели ММПЛ):
- организуют проведение обследований;
- оформляют на бумажном носителе паспорт безопасности согласно утвержденной постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 № 272
форме паспорта безопасности мест массового пребывания людей;
- обеспечивают своевременную актуализацию паспортов безопасности и проведение плановых, внеплановых проверок мест массового пребывания людей.

5. Порядок работы комиссии, проведения обследований,
составления и актуализации паспортов безопасности

5.1. Комиссия осуществляет свою работу в форме заседаний комиссии и проведения мероприятий по обследованию и проверкам мест
массового пребывания людей.
5.2. Обследование и категорирование мест массового пребывания людей проводится в следующем порядке:
- членами комиссии согласовывается дата и время проведения обследования места массового пребывания людей;
- члены комиссии – правообладатель ММПЛ заблаговременно готовит проект акта обследования соответствующего места массового пребывания людей, представители территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации проверяют заполненные разделы, относящиеся к их компетенции;
- на основании проведенного обследования места массового пребывания людей члены комиссии дополнительно заполняют разделы
акта обследования в части, касающейся их компетенции.
Акт обследования составляется по форме согласно приложению
к настоящему Положению и подписывается в 6 экземплярах всеми членами комиссии, экземпляры акта обследования передаются секретарю комиссии:
- секретарь комиссии проверяет полноту составления
акта обследования, передает его на утверждение председателю комиссии;
- председатель комиссии утверждает акт обследования.
5.3. Акт обследования составляется и утверждается в 10-дневный срок со дня проведения обследования и категорирования места
массового пребывания людей.
5.4. В течение 30 дней после проведения обследования места массового пребывания людей правообладатели составляют паспорт безопасности. Члены комиссии проверяют заполнение разделов паспорта безопасности, относящихся к их компетенции.
Паспорт безопасности составляется в 6 экземплярах в соответствии
с установленной Правительством Российской Федерации формой
паспорта безопасности. Правообладатели ММПЛ проверяют полноту заполнения паспорта безопасности и направляют его на согласование
с территориальным органом безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
Согласование паспорта безопасности осуществляется в течение
10 дней со дня его поступления в территориальный орган.
5.5. После согласования все экземпляры паспорта безопасности передаются правообладателем ММПЛ на утверждение Главе МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области. Один экземпляр утвержденного паспорта безопасности хранится в отделе
по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район», остальные экземпляры направляются
в территориальный орган безопасности, территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации,
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и правообладателю ММПЛ. В случаях, если правообладатель ММПЛ не имеет возможности хранения своего экземпляра паспорта безопасности, хранение данного экземпляра обеспечивает отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район».
5.6. Актуализация паспорта безопасности осуществляется не реже одного раза в 3 года, а также в следующих случаях:
- изменение основного назначения и значимости места
массового пребывания людей;
- изменение общей площади и границ места массового пребывания людей;
- изменение угроз террористического характера в отношении места массового пребывания людей;
- возведение в границах места массового пребывания людей
либо в непосредственной близости к нему каких-либо объектов.
5.7. Актуализация паспорта безопасности осуществляется в порядке, установленном для его составления.
5.8. Контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей осуществляется комиссией посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок.
Проверки проводятся в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований
к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей
и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».